de Trairão para o exercício financeiro de 2025, compreendendo: 

I – Os Orçamentos FISCAL e da SEGURIDADE SOCIAL. 

TÍTULO II 
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º - A Receita Orçamentária total é estimada no valor de R$-

172.399.800,00 (cento e setenta e dois milhões, trezentos e noventa e 

nove mil e oitocentos   reais), compreendendo: 

I - R$ 108.881.597,20 (cento e oito milhões, oitocentos e 

oitenta e um mil, quinhentos e noventa e sete reais e vinte centavos), 

oriundos do Orçamento Fiscal; 

II - R$- 63.518.202,80(sessenta e três milhões, quinhentos e 

dezoito mil, duzentos e dois  reais e oitenta centavos ), oriundos do 

Orçamento da Seguridade Social. 

Art. 3º - As receitas decorrentes da arrecadação dos tributos, 

contribuições e de outras receitas correntes e de capital são demonstradas 

nos quadros em anexo a esta Lei.

[...]

§ 1º - Do montante fixado no inciso I do caput deste artigo, a 

parcela de R$ 1.724.000,00 (um milhão, setecentos e vinte e quatro reais) 

é destinada à Reserva de Contingência. 

Art. 4º - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita 

Orçamentária, é fixada em de R$- 172.399.800,00 (cento e setenta e dois 

milhões, trezentos e noventa e nove mil e oitocentos reais), e apresenta 

a seguinte composição: 

I - R$- R$ 108.881.597,20 (cento e oito milhões, oitocentos e 

oitenta e um mil, quinhentos e noventa e sete reais e vinte centavos), 

oriundos do Orçamento Fiscal; 

II - R$- R$- 63.518.202,80 (sessenta e três milhões, quinhentos 

e dezoito mil, duzentos e dois reais e oitenta centavos), oriundos do 

Orçamento da Seguridade Social. 

§ 2º - O detalhamento da despesa, na forma definida nos incisos 

IX, X, XIII, XXI, XXII e XXIII do Anexo I conforme Decreto nº 9.745 de 

08/04/2019 - LC nº 141 (13/01/2012 – Parágrafo Único do art .32 – art 163-A